
 

第 28回茨城県歯科医学会 

テーブルクリニック 
 

令和2年3月 15日（日曜日）開催の 第28回茨城県歯科医学会におきまして，テーブルクリニック を

開催いたします。 

参加ご希望の方は、セッティングの都合上できるだけ事前登録  をお願いしたく、ご案内

申し上げます（事前登録なしでも参加できますが、事前登録の方には優先的に席を準備いたします）。 

 

裏面に演題・演者掲載いたします。テーブルクリニック 

抄録のみ事前抄録集に先立ちご案内いたします。 

 

一般演題・各種企画を含めたプログラム・タイムテーブルを 

お知りになりたい方は、茨城県歯科医師会ホームページに掲載 

予定のプログラムをご覧願います。 

 

 

 

 

申込書 

 

 

   所属：（地区歯科医師会名） 

 

         歯科医師会     氏名                 

  職種： 歯科医師，歯科衛生士，歯科技工士，その他 （○で囲んで下さい） 

 

日中連絡先                  

 

 

受講申込： 1月25日（土）までに申込書に必要事項を記入の上FAXにて事前登録後、 

1月28日（火）9時30分から茨歯会事務局宛、電話にて申し込みを受け付 

けます。     

   FAX: (029) 253 – 1075    電話： (029) 252 - 2561 



テーブルクリニック プログラム 

 

10:00～11:30   

 

早期口腔がんの見つけ方 

－10秒テストへの挑戦－  

 

 

（公社）地域医療振興協会 石岡第一病院口腔外科 

（土浦石岡歯科医師会） 

筑波大学臨床教授  

萩原敏之 

 

  超高齢社会への突入により，歯科医療が従来の齲蝕治療中心の診療から，口腔粘膜

疾患治療や口腔ケアなどの高齢者向け診療にシフトしていることはご経験の通りと存

じます．日常診療の中で，これは口内炎なのか癌なのか難しい判断に迫られることも

しばしばではないでしょうか？ 芸能人の口腔がん報道等もあり，一般の方々にも口

腔粘膜疾患への関心が高まっております．それにもかかわらず，大学病院では，数件

の診療所を受診してからの進行がん症例が，まだまだ多数あります．今後，口腔がん

の見落としによる訴訟も増えてくる可能性があります． 

今回の講演では，好評の「10秒テスト（自己採点ですのでご安心ください）」を通し

て，口腔内に発症した癌，前癌病変，口内炎，がん治療に起因するARONJ等の写真をで

きるだけ多く供覧させていただき，その鑑別点を具体的に解説いたします．どこまで

を一般臨床医で診て，どこから専門医にゆだねるかについてもお話ししたいと存じま

す．また，石岡市で10年間行われている「口腔がん検診」についてもお話しさせてい

ただき，他市町村でも集団検診普及の一助となれば，と思っております． 

先生方の口腔粘膜疾患に対する「観る眼」向上にお役立ていただければ幸甚です． 

 

日歯生涯研修コード：2705


